копия

67RS0008-01-2024-000395-47

№ 1-116/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ярцево Смоленская область 15 июля 2024 года

Ярцевский городской суд Смоленской области в составе:

председательствующего судьи Жевлаковой Л.А., 

при секретаре Аксеновой Л.Ю., 

с участием:

государственных обвинителей: Петрусева И.В., Родченковой Т.А., Чикина И.Ю., Лосенкова Л.С.,

потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Пушкова Д.С., 

рассмотрев в отрытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившейся 

<

дата> года рождения, в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, не замужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка 2012г.р., не трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: Смоленская область, г. Ярцево, 

<

адрес>, не судимой 

находящейся на подписке о невыезде и надлежащем поведении (в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ не задерживалась), получившей копию обвинительного заключения 28 февраля 2024 года, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах.

Слизка В.С., 7 февраля 2024 года в ночное время (точное время предварительным следствием не установлено), будучи в состоянии алкогольного опьянения, правомерно находясь в 

<

адрес> г. Ярцево, Смоленской области, из корыстных побуждений решила совершить тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 Реализуя намеченный преступный умысел, непосредственно после его возникновения, ФИО1, находясь на балконе вышеуказанной квартиры, и воспользовавшись тем, что находящиеся в квартире Потерпевший №1 и Свидетель №2 не наблюдают за её преступными действиями, из сумки, находившейся на балконе, совершила тайное хищение денежных средств в сумме 166 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1 С похищенными денежными средствами ФИО1 с места совершения преступления скрылась, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 166 000 рублей. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению, признала полностью от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, в содеянном раскаивается.

Из оглашенных на основании п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, с согласия сторон, показаний подсудимой ФИО1, данных ей в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой 7 и 8 февраля 2024 года, и от 12 февраля 2024 года в качестве обвиняемой, следует, что 6 февраля 2024 года в вечернее время, точное время она не помнит, она находилась у Свидетель №2 по адресу: Смоленская обл., г. Ярцево, 

<

адрес>, где также находился её отец, где они вместе распивали алкогольную продукцию, позднее к ним присоединилась ее сестра – Свидетель №1. Все они сидели не кухне и распивали алкогольную продукцию, после чего легли спать на диван в жилой комнате. Ночью, точное время она сказать не может, их разбудил Потерпевший №1 – муж Свидетель №2, который вернулся с вахты. Они все вместе прошли на кухню и продолжили распивать алкогольную продукцию. Потом Потерпевший №1 и Свидетель №2 поругались, после чего он ушел спать. Они же продолжили распивать алкогольную продукцию. После она с сестрой и Свидетель №2 решили пойти в бистро «Шик», на пр. Металлургов г. Ярцево, точный адрес она не помнит, где приобрели алкогольную продукцию, за которую платила наличными денежными средствами Свидетель №2 Ш. После этого вернулись домой и продолжили выпивать. После того, как её отец и сестра ушли, они с Свидетель №2 Ш. вдвоем продолжили распивать спиртное. Затем, когда Свидетель №2 Ш. ушла в комнату, и она с мужем вдвоем уже спали, она, как помнит, зашла в их комнату, чтобы забрать денежные средства, так как знала, что Потерпевший №1 вернулся с вахты и должен был получить заработную плату. Когда она зашла в комнату, она увидела барсетку, которая лежала на подоконнике между комнатой и балконом (балкон у них совмещен с жилой комнатой и кухней, дверей нет). Она сразу же подумала, что в данной барсетке могут находиться денежные средства, поэтому взяла её, открыла, увидела денежные средства, которые решила забрать себе. Какая именно сумма там была, сказать не может, так как не считала. С денежными средствами она вышла из квартиры, сколько было времени, не помнит, пошла в магазин, где купила водку и пиво, расплатилась денежными средствами, которые похитила у Потерпевший №1. После этого, она пошла к себе домой, где находился её отец, с которым она продолжила распивать спиртное, которое принесла. Утром, около 9 или 10 часов утра, она позвонила сестре Олесе, предложила сходить в магазин, чтобы купить новые вещи, на что та согласилась, и они вместе с ней пошли в ТЦ «Пионерный». На втором этаже, точное название магазина она не помнит, кажется «Семейный», зашли в магазин одежды, где приобрели различную одежду: куртки, спортивный костюм, две пары ботинок, кроссовки, нижнее белье, сумку, несколько пар джинс и несколько кофт, точно она сказать не может, так как в тот момент она все ещё находилась в состоянии алкогольного опьянения. В магазине она расплачивались денежными средствами, которые забрала у Потерпевший №1. Сумму, которую она заплатила, не помнит, чеков не сохранила. После этого они заходили в магазин «Магнит», в кафе «Шатры», адрес она не помнит, а также в магазин «Магнит», который располагается в ТЦ «Куб», там они покупали алкогольную продукцию и продукты, которые впоследствии съели и выпили. Также рядом с ТЦ «Пионерный» она приобрела, у продающих там бабушек, консервацию: огурцы, аджику, грибы и что-то ещё. Везде она расплачивалась денежными средствами, которые забрала у Потерпевший №1. После этого они с Олесей пошли к ней домой, где продолжили распивать спиртное, а потом она ушла спать. Про денежные средства сестра у неё ничего не спрашивала, она также ей ничего не сообщала о том, что она их похитила. Оставшиеся денежные средства она положила на полку шкафа в комнате, там было 10 000 рублей, а несколько купюр, около 500-600 рублей, остались у нее в кармане куртки. Также пояснила, что по дороге они встретили ФИО2, которому она дала около 1000 рублей в долг. Также встретили знакомого Олеси, Сергея (других его данных она не знает) которому также в долг дала 200 рублей и Олесе она дала около 1000 рублей, чтобы она сходила в магазин. Проснулась она около 13 часов 00 минут 7 февраля 2024 года от звонка. Ей представились сотрудниками полиции, сказали, что Потерпевший №1 написал заявление по факту хищения его денежных средств. После этого поехала в отдел полиции на ул.Советская г.Ярцево Смоленской области, для выяснения обстоятельств произошедшего. После, совместно с сотрудниками полиции, они направились к ней домой, где в её комнате был проведен обыск. В ходе обыска были изъяты оставшиеся денежные средства в размере 10500 рублей, а также предметы, которые она приобретала на похищенные деньги. Каким объемом была «пачка» денежных средств, которую она забрала, не помнит, а также, сколько там было денежных средств, какие там были купюры, потому что была на тот момент в состоянии сильного алкогольного опьянения. На следующий день 8 февраля 2024 года сотрудникам полиции сообщила, что вспомнила, что часть денежных средств, которые она похитила у Потерпевший №1, находятся у нее дома в зимнем ботинке, который стоял под окном в ее комнате. Всего там находится сумма 125 000 рублей, которые она готова добровольно выдать сотрудникам полиции. Так же пояснила, что ранее она сообщила, что она взяла денежные средства из сумки, когда Потерпевший №1 и Свидетель №2 спали, однако сейчас, вспомнила события того дня, что она выходила в течение вечера на балкон, чтобы покурить, одна, пока все остальные сидели на кухне, увидела барсетку и решила совершить оттуда хищение денежных средств. Но где именно лежала барсетка, она не помнит, так как находилась в сильном алкогольном опьянении, но сомневается, что барсетка лежала на подоконнике, как она ранее поясняла. Свои показания поддерживает, в настоящее время материальный ущерб возместила не полностью, с предъявленным ей обвинением согласна, вину признает, раскаивается (л.д. 66-67, 72-73, 106-107).

После оглашения показаний, подсудимая Слизкая В.Д. их подтвердила в полном объеме. Суд принимает показания подсудимой данные на предварительном следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой, поскольку они были оглашены в порядке, предусмотренном п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, ей подтверждены и не опровергнуты. Кроме этого, как видно из протоколов допросов подсудимой в качестве подозреваемой и обвиняемой, указанные показания записаны со слов подсудимой и лично ей прочитаны, даны в присутствии защитника.

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления при указанных выше обстоятельствах подтверждается совокупностью исследованных доказательств.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данных им в ходе судебного заседания, из которых следует, что когда он вернулся из Москвы (дату не помнит), где работал вахтовым методом плотником, у него дома по адресу: 

<

адрес>, находились его жена, Вероника Слизкая и отец ФИО3. Он спали на его кровати. Он стал всех будить и отправлять домой. Ему предложили выпить. Он согласился. Они выпили, и он стал снова отправлять всех домой. Через какое-то время они вернулись, жена и ФИО15, якобы мириться, принесли бутылку водки. Вновь выпили, после чего Вероника пошла домой, а он лег спать. Деньги находились в барсетке, которую он положил в шкаф на балконе. Домой он привез деньги в сумме 120-130 тыс. рублей, точную сумму не помнит. В нее же он переложил и деньги с заначки, которая находилась под диваном в суме 40000 рублей, хотел перестраховаться. Получилась сумма 166 000 рублей. Пропажу денег обнаружил только утром, когда пошел в магазин, взял с собой барсетку, но денег в ней не оказалось. Про то, что он привёз деньги, никому не говорил, в том числе и жене, суму не называл. В настоящее врем ему возвращено 125 000 рублей, остальную сумму ФИО15 обещала вернуть, но так ничего и не вернула. Сумма похищенных денежных средств является для него значительной. Он работает вахтовым методом в г.Москва: 20 дней работает, потом 20 дней находится дома, оплачивает коммунальные платежи, сумма которых составляет около 5000 рублей, покупает продукты.

Из оглашенных, на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, показаний потерпевшего Потерпевший №1, данных им в ходе предварительного следствия 12 февраля 2024 года, в связи с противоречиями, с согласия сторон, усматривается, что он проживает по адресу: Смоленская область, г. Ярцево, ул. 

<

адрес>, периодически живет у жены по адресу: Смоленская область, г.Ярцево, 

<

адрес>. Официально нигде не трудоустроен, подрабатывает вахтовым методом в г. Москве, средний доход в месяц каждый раз разный, в среднем зарабатывает около 4500 рублей в рабочий день, если не работает, то не получает ничего. С очередной вахты из г. Москвы он вернулся 7 февраля 2024 года около 2 часов 00 минут, сразу поехал в квартиру к жене по адресу: Смоленская область, г. Ярцево, 

<

адрес>. С вахты привез денежные средства в размере 126 000 рублей, также у него дома под диваном в комнате лежали личные отложенные денежные средства в размере 40 000 рублей, которые он потом переложил в барсетку к остальным денежным средствам. Барсетку он убрал в шкаф на балконе, на верхнюю полку. Когда зашел в квартиру, то увидел, что на диване в комнате спят жена, её две подруги – Вероника и Олеся, фамилии их он не помнит, знает, что проживает в 

<

адрес>. 18 по 

<

адрес> г. Ярцево Смоленской области, а также их отец ФИО4. Он их всех разбудил, чтобы они пошли домой, а они с женой остались дома. Когда все проснулись, немного поговорили, решили немного выпить. На кухне уже стояла начатая бутылка водки. Он выпил с ними одну рюмку, после этого решил, что слишком сильно устал, пошел спать. К этому моменту дома уже никого не было, все ушли. Через какое-то время, точно сказать не может, назад вернулись Вероника и его жена, разбудили его, принесли с собой бутылку водки, и он пошел вместе с ними на кухню выпивать. В течение всего вечера они периодически проходили через жилую комнату, чтобы пойти покурить на балкон, также иногда Вероника сама ходила курить, без кого-либо. Через какое-то время, около 5 часов 00 минут, Вероника стала собираться домой. Когда она ушла, они с женой легли спать. На следующий день он проснулся около 10 часов 00 минут и решил сходить в магазин, взял с собой барсетку, где лежали денежные средства. Когда он уже подходил к магазину, то обнаружил, что в барсетке нет денежных средств, которые он там оставлял, всего в сумме 166 000 рублей. Он вернулся домой и стал звонить в полицию. Никому из присутствующих в тот день, он не сообщал, что привез с собой денежные средства, в каком размере и куда их положил, наоборот, переживал, поэтому и переложил их все в барсетку и убрал в шкаф, чтобы никто их не похитил. Для него материальный ущерб в размере 166 000 рублей является значительным, так как постоянного источника дохода он не имеет, жена не работает, кредитных обязательств на данный момент не имеет, на коммунальные платежи выходит около 5000-7000 рублей (л.д. 100).

Оглашенные показания потерпевший полностью подтвердил и пояснил, что с учетом прошедшего времени, деталей не помнит, на тот момент помнил все лучше. 

Суд принимает указанные показания потерпевшего Потерпевший №1, поскольку из протокола допроса видно, что показания записаны со слов потерпевшего и лично им прочитаны.

Показаниями свидетеля ФИО14 в судебном заседании, из которых следует, что 6 февраля 2024 года она находилась у тёти Свидетель №2, вместе с сестрой ФИО15 и отцом. Потерпевший №1 приехал ночью, стал всех выгонять. Потом все вместе выпивали. Потом потерпевший и тётя Свидетель №2 поругались, и она куда-то ушла, стали её искать, звонить. Оказалось, что она находилась возле магазина «Шик». Когда они туда пришли, она покупала за наличные денежные средства две «полторашки» пива. После этого они пошли домой к сестре, посидели там, выпили пиво и спустя некоторое время, она пошла домой и легла спать. На следующий день, утром ей позвонила Вероника, сказала, чтобы она собиралась, чтобы пойти в магазин купить одежду, а также она предложила ей похмелиться. Они с ней встретились и пошли в торговый центр «Порт Пионерный», на второй этаж, где находятся магазины с одеждой. Там они купили две пары кроссовок, двое джинс, две кофты, нижнее бельё. За все вещи расплачивались Слизкая В. Откуда у неё деньги, она не спрашивала. Также заходили в магазин «Магнит», где купили продукты и спиртное. За всё расплачивалась ФИО15. 

Из оглашенных, на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля ФИО14, данных ей в ходе предварительного следствия 7 февраля 2024 года, в связи с противоречиями, с согласия сторон, усматривается, что 6 февраля 2024 года она пришла к своей знакомой по имени Свидетель №2 по адресу: Смоленская обл., г. Ярцево, 

<

адрес>. Также с ней были её сестра, её отец ФИО15, и сама Свидетель №2. Они сидели у Свидетель №2 в гостях, выпивали, после чего все вместе легли спать на один диван. Через некоторое время ночью, пришел муж Свидетель №2 – Потерпевший №1. Он стал всех будить, после чего они все вместе пошли на кухню, где продолжили выпивать. После между Свидетель №2 и Потерпевший №1 произошел словесный конфликт на бытовой почве, и Свидетель №2 вышла из квартиры и сказала, что будет ждать их около подъезда, но когда они спустились, то её не было. Встретились все у круглосуточного магазина «Шик». Свидетель №2 купила там за наличный расчет 2 полторашки пива и какое-то печенье, она видела, что у нее были купюры по 100 рублей и по 50 рублей. После этого они пошли домой к сестре, посидели там, выпили пиво и, спустя некоторое время, она пошла домой и легла спать. На следующий день в утреннее время ей позвонила Вероника и сказала, чтобы она собиралась, чтобы пойти в магазин купить одежду, а также она предложила ей похмелиться. Они с ней встретились и пошли в торговый центр «Порт Пионерный», на второй этаж, где находились магазины, в том числе, с одеждой. Когда они туда зашли, то пошли в один из павильонов, купили 2 пары обуви. За покупки расплачивалась Вероника, также купили несколько комплектов нижнего белья, потом пошли вниз на улицу, где делают дубликаты ключей, чтобы сделать копию ключа, но там было закрыто. После они встретили двух знакомых – ФИО2 и Олега, его полные данные ей неизвестны, Вероника купила бутылку водки, которую они распили на четверых, а также Вероника дала Петру 1000 рублей, что показалось ей странным, с чего она такая щедрая. После они пошли в сторону дома, Вероника ей сказала, что она сейчас возьмет еще денег, и они пойдут обратно за покупками. Также когда они заходили за сигаретами, где Вероника расплачивалась наличными денежными средствами, при этом она увидела у нее деньги, сколько точно там было, не разглядела, но точно видела, что купюры были по 5000 рублей. Также они заходили в Магнит, который расположен в ТЦ КУБ, где покупали колбасу, сыр, по 2 всего, химические средства от нагара на кухонной технике, ходили в ТЦ «Порт Пионерный», где купили куртки, кофты, джинсы, также Вероника дала ей 1000 рублей, чтобы купила выпить. Вероника говорила ей, что деньги ей дала Свидетель №2. Также они у бабушек покупали маринованные огурцы, грибы, аджику. Все продукты питания и алкоголь покупали в магазине Магнит, расплачивалась Вероника. Ей (ФИО14) достоверно неизвестно о том, что денежные средства она похитила, она ей об этом не говорила. Все купленные вещи, остались у ФИО3 в комнате (л.д. 42-45).

Свидетель оглашенные показания подтвердила в полном объёме, пояснила, что на тот момент помнила все лучше, дополнительно сообщила, что ей не известно, откуда её сестра взяла деньги, то ли их ей дала тётя Свидетель №2, то ли дядя Костя. 

Суд принимает оглашенные показания свидетеля в качестве доказательства по делу, поскольку, как видно из протокола допроса свидетеля, указанные показания записаны со слов свидетеля и лично ей прочитаны, свидетель предупреждалась об уголовной ответственности.

Показаниями свидетеля Свидетель №2 в судебном заседании, из которых следует, что 6 февраля 2024 года она находилась у себя дома по адресу г. Ярцево, 

<

адрес>., и в гостях у нее были Слизкая Вероника, ФИО15 ФИО4 и Свидетель №1, отмечали её приезд. Они сидели на кухне и выпивали, потом все вместе легли спать. Ночью приехал Потерпевший №1 разбудил их, стал отправлять всех по домам, но они еще немного посидели, выпили, потом все ушли в магазин «Шик», где она покупала пиво. Потом вернулись обратно в квартиру к ФИО5, распили принесенную бутылку водки. Вероника потом ушла домой, а они со Потерпевший №1 легли спать. Утром, Потерпевший №1 собрался в магазин, когда вернулся, сообщил, что денег нет, они пропали. Какая сумма пропала, ей было не известно, об этом она узнала позже, кода приехали сотрудники полиции. Где муж хранил деньги, она также не знает. Она знала, что барсетку он клал наверх. Знает, что у Потерпевший №1 были отложены денежные средства на посылку сыну в армию, 40000 рублей, хранились они под диваном, но их на месте не оказалось. Выяснилось, что Потерпевший №1 забрал их оттуда и переложил к себе. Сколько муж зарабатывал, ей не известно, она об этом не спрашивала. Никаких денежных средств ФИО15, она не давала. Свой приезд отмечала на деньги, подаренные ей в Набережных Челнах. 

Из оглашенных, на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №2, данных ей в ходе предварительного следствия 7 февраля 2024 года, в связи с противоречиями, с согласия сторон, усматривается, что 6 февраля 2024 года она, совместно со Слизкой Вероникой, ФИО15 Сергеем и ФИО6 Олесей, находилась по месту её жительства Смоленская область г. Ярцево, 

<

адрес>, распивали спиртное. Потом все вместе легли спать. Ночью с 6 на 7 февраля 2024 года их разбудил ее муж Костя, он вернулся с вахты. Они с ним немного поссорились из-за того, что он вернулся спустя долгое время, а у них дома гости. В ходе конфликта, она решила выйти из дома, чтобы прогуляться и взять ещё выпить. Когда она была на улице, то заходила в бистро «Шик», расположенного на пр-те Металлургов г. Ярцево Смоленской области. С ней в тот момент связалась Вероника и Олеся, спрашивали, где она находится. Она сказала своё местоположение, они к ней пришли. Вероника сказала, что ей очень плохо и попросила денежных средств, чтобы «опохмелиться», она сказала, что денежных средств у нее с собой больше нет, но ей стало жалко Веронику, поэтому она предложила ей поехать обратно к ней домой, чтобы еще выпить. Они приехали домой, ещё немного выпили, потом она пошла спать. Дальше события она плохо помнит и не помнит, в котором часу и когда ушла Вероника. Также хочет пояснить, что в течение вечера они все по очереди ходили курить на балкон через жилую комнату, где, как ей потом стало известно от мужа, он в шкафу положил барсетку с денежными средствами, которые заработал на вахте, в то время ей об этом не было известно. Утром 7 февраля 2024 года, точное время она не помнит, так как ей было плохо после распития алкогольной продукции накануне, Костя собрался сходить в магазин, взял с балкона барсетку и ушел. Когда вернулся, то рассказал, что у него в барсетке лежали денежные средства в размере 166 000 рублей – 126 000 рублей которые он привез с вахты, а еще 40 000 лежали дома, но ночью он, переживая, что кто-то из гостей может их взять, переложил всё вместе. После того, как они не обнаружили денежных средств дома, они позвонили в полицию. Более ей по данному факту пояснить нечего (л.д.111). 

Свидетель оглашенные показания подтвердила в полном объёме, пояснила, что на тот момент помнила все лучше.

Суд принимает оглашенные показания свидетеля в качестве доказательства по делу, поскольку, как видно из протокола допроса свидетеля, указанные показания записаны со слов свидетеля и лично ей прочитаны.

Кроме того, обстоятельства совершения ФИО1 преступления подтверждаются письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

заявлением Потерпевший №1 от 7 февраля 2024 года, в котором просит провести проверку по факту хищения его денежных средств в размере 166 000 рублей из шкафа на балконе по адресу: Смоленская обл., г. Ярцево, 

<

адрес> (л.д. 8);

протоколом осмотра места происшествия от 7 февраля 2024 года, с фотаблицей – квартиры по адресу: Смоленская обл., г. Ярцево, 

<

адрес>, где были похищены денежные средства, в ходе которого изъяты следы рук (л.д. 11-14);

протоколом обыска жилища ФИО1 по адресу: Смоленская обл., г. Ярцево, 

<

адрес>, в ходе которого изъяты денежные средства в размере 10500 рублей, а также иные предметы: женские ботинки светлого цвета со шнуровкой и молнией сбоку в количестве двух штук, внутри материал черного цвета, размер обуви указан на подошве – 38; женская кофта белого цвета в черную полоску, без бирок и наименования фирмы, с длинным рукавом; штаны женские из джинсового материала, серого цвета, со шнурками на поясе белого и зеленого цветов, без бирок; женская куртка черного цвета с капюшоном и рукавами белого цвета, размер – XXL, фирма – DORIMODES; женская сумка черного цвета с длинной ручкой, на язычке молнии внешнего кармана имеется бумажная бирка с надписью перманентным маркером черного цвета «560»; носки черного цвета фирмы «adidas», размер – 36-41, имеется бирка с надписью «adidas» и надписью перманентным маркером черного цвета «50»; носки черного цвета, размер – 37-41, имеется бирка с надписью перманентным маркером черного цвета «50»; носки черного цвета фирмы «adidas», размер – 36-41, имеется бирка с надписью «adidas» и надписью перманентным маркером черного цвета «50»; носки черного цвета, размер – 37-41, имеется бирка с надписью желтого цвета «nicen» и надписью перманентным маркером черного цвета «50»; носки черного цвета, размер – 37-41, имеется бирка с надписью желтого цвета «nicen» и надписью перманентным маркером черного цвета «50»; носки черного цвета, размер – 37-41, имеется бирка с надписью перманентным маркером черного цвета «50»; комплект нижнего женского белья, состоящий из трусов и бюстгальтера серо-розового цветов, на лямке бюстгальтера имеется бирка с надписью перманентным маркером черного цвета «400»; бюстгальтер женский темно-красного цвета, на лямке бюстгальтера имеется бирка с надписью перманентным маркером черного цвета «240»; стеклянная банка с металлической крышкой, внутри которой находятся огурцы и жидкость, без этикеток; стеклянная банка с металлической крышкой с этикеткой красного цвета с надписью «ГОСТ СВЕКЛА маринованная нарезанная», внутри имеется продукт оранжевого цвета; стеклянная банка продолговатой формы с откручивающейся металлической крышкой, спереди имеется бирка с рисунком мужчины и грана и надписью «POME GRANATE», внутри банки содержимое в жидкости красного цвета; женская кофта черного цвета с белой надписью по центру «GAP», с длинным рукавом, с биркой с надписью перманентным маркером черного цвета «960»; штаны женские из джинсового материала, серого цвета, со шнурками на поясе белого и зеленого цветов, с биркой с надписью перманентным маркером черного цвета «1280»; комплект спортивной одежды, состояний из кофты черного цвета с капюшоном с большим карманом по центру снизу, жилетки черного цвета, спортивных штанов черного цвета с веревкой белого цвета на поясе, с биркой с надписью перманентным маркером черного цвета «3680»; женские ботинки светлого цвета со шнуровкой и молнией сбоку, внутри материал черного цвета, в количестве двух штук, размер обуви указан на подошве – 38; женская куртка черного цвета, размер – 2XL, с биркой с надписью перманентным маркером черного цвета «1600»; кроссовки женские в количестве двух штук белого и бежевого цветов со шнурками бело-бежевого цвета, размер обуви указан на подошве – 38 (л.д. 27-37);

заключением эксперта №002 от 9 февраля 2024 года, из которого следует, что изъятые в ходе осмотра места происшествия следы рук, принадлежат Потерпевший №1 и ФИО1 (л.д. 52-61);

протоколом выемки 8 февраля 2024 года с фототаблицей, в ходе которого подозреваемая ФИО1 добровольно выдала денежные средства в размере 125 000 рублей купюрами достоинством по 5000 рублей в количестве 25 штук (л.д. 75-76);

протоколом осмотра предметов от 9 февраля 2024 года с фототаблицей и постановлением от 9 февраля 2024 года о признании и приобщении к уголовному делу осмотренных предметов в качестве вещественных доказательств: женских ботинок светлого цвета со шнуровкой и молнией сбоку, внутри материал черного цвета в количестве двух штук, размер обуви указан на подошве – 38; женской кофты белого цвета в черную полоску, без бирок и наименования фирмы, с длинным рукавом; штанов женских из джинсового материала, серого цвета, со шнурками на поясе белого и зеленого цветов, без бирок; женской куртки черного цвета с капюшоном и рукавами белого цвета, размер – XXL, фирма – DORIMODES; женской сумки черного цвета с длинной ручкой, на язычке молнии внешнего кармана имеется бумажная бирка с надписью перманентным маркером черного цвета «560»; носов черного цвета фирмы «adidas», размера – 36-41, имеется бирка с надписью «adidas» и надписью перманентным маркером черного цвета «50»; носков черного цвета, размера – 37-41, имеется бирка с надписью перманентным маркером черного цвета «50»; носков черного цвета фирмы «adidas», размера – 36-41, имеется бирка с надписью «adidas» и надписью перманентным маркером черного цвета «50»; носков черного цвета, размера – 37-41, имеется бирка с надписью желтого цвета «nicen» и надписью перманентным маркером черного цвета «50»; носков черного цвета, размера – 37-41, имеется бирка с надписью желтого цвета «nicen» и надписью перманентным маркером черного цвета «50»; носков черного цвета, размера – 37-41, имеется бирка с надписью перманентным маркером черного цвета «50»; комплекта нижнего женского белья, состоящий из трусов и бюстгальтера серо-розового цветов, на лямке бюстгальтера имеется бирка с надписью перманентным маркером черного цвета «400»; бюстгальтера женского темно-красного цвета, на лямке бюстгальтера имеется бирка с надписью перманентным маркером черного цвета «240»; стеклянной банки с металлической крышкой, внутри которой находятся огурцы и жидкость, без этикеток; стеклянной банки с металлической крышкой с этикеткой красного цвета с надписью «ГОСТ СВЕКЛА маринованная нарезанная», внутри имеется продукт оранжевого цвета; стеклянной банки продолговатой формы с откручивающейся металлической крышкой, спереди имеется бирка с рисунком мужчины и граната и надписью «POME GRANATE», внутри банки содержимое в жидкости красного цвета; женской кофты черного цвета с белой надписью по центру «GAP», с длинным рукавом, с биркой с надписью перманентным маркером черного цвета «960»; штанов женских из джинсового материала, серого цвета, со шнурками на поясе белого и зеленого цветов, с биркой с надписью перманентным маркером черного цвета «1280»; комплекта спортивной одежды, состояний из кофты черного цвета с капюшоном с большим карманом по центру снизу, жилетки черного цвета, спортивных штанов черного цвета с веревкой белого цвета на поясе, с биркой с надписью перманентным маркером черного цвета «3680»; женские ботинки светлого цвета со шнуровкой и молнией сбоку, внутри материал черного цвета, в количестве двух штук, размер обуви указан на подошве – 38; женской куртки черного цвета, размер – 2XL, с биркой с надписью перманентным маркером черного цвета «1600»; кроссовок женских в количестве двух штук белого и бежевого цветов со шнурками бело-бежевого цвета, размер обуви указан на подошве – 38, изъятых в ходе обыска, проведенного 7.02.2024 по адресу: Смоленская область, г. Ярцево, 

<

адрес>, находящихся под сохранной распиской у обвиняемой ФИО1 (л.д. 97); денежного билета банка России достоинством 50 рублей, синего цвета, серия ес 5654125, денежного билета банка России достоинством 50 рублей, синего цвета, серия гн 1573995, денежного билета банка России достоинством 50 рублей, синего цвета, серия ея 9086615, денежного билета банка России достоинством 50 рублей, синего цвета, серия гэ 2416479, денежного билета банка России достоинством 50 рублей, синего цвета, серия гг 8498435, денежного билета банка России достоинством 50 рублей, синего цвета, серия гт 6697598, денежного билета банка России достоинством 5000 рублей, оранжевого цвета, серия ХН 0196291, денежного билета банка России достоинством 5000 рублей, оранжевого цвета, серия ВС 5559001, денежного билета банка России достоинством 100 рублей, желтого цвета, серия эЧ 0509576, денежного билета банка России достоинством 100 рублей, желтого цвета, серия оТ 2327798, изъятые в ходе обыска, проводимого 07.02.2024 по адресу: Смоленская область, г. Ярцево, 

<

адрес>, денежного билета банка России достоинством 5000 рублей, оранжевого цвета, серия ЭХ 9436931, денежного билета банка России достоинством 5000 рублей, оранжевого цвета, серия ЕМ 6670141, денежного билета банка России достоинством 5000 рублей, оранжевого цвета, серия ИХ 3037542, денежного билета банка России достоинством 5000 рублей, оранжевого цвета, серия СС 9177550, денежного билета банка России достоинством 5000 рублей, оранжевого цвета, серия МЭ 7794151, денежного билета банка России достоинством 5000 рублей, оранжевого цвета, серия Аи 6587286, денежного билета банка России достоинством 5000 рублей, оранжевого цвета, серия МК 8878738, денежного билета банка России достоинством 5000 рублей, оранжевого цвета, серия БМ 9342484, денежного билета банка России достоинством 5000 рублей, оранжевого цвета, серия ВЯ 4254513, денежного билета банка России достоинством 5000 рублей, оранжевого цвета, серия ГО 8730779, денежного билета банка России достоинством 5000 рублей, оранжевого цвета, серия ЗМ 5023535, денежного билета банка России достоинством 5000 рублей, оранжевого цвета, серия ЛН 4044518, денежного билета банка России достоинством 5000 рублей, оранжевого цвета, серия СН 8495854, денежного билета банка России достоинством 5000 рублей, оранжевого цвета, серия СЗ 6545242, денежного билета банка России достоинством 5000 рублей, оранжевого цвета, серия ПА 0667924, денежного билета банка России достоинством 5000 рублей, оранжевого цвета, серия МЗ 6352065, денежного билета банка России достоинством 5000 рублей, оранжевого цвета, серия МЗ 5942399, денежного билета банка России достоинством 5000 рублей, оранжевого цвета, серия ОМ 8763803, денежного билета банка России достоинством 5000 рублей, оранжевого цвета, серия ЗЯ 2367210, денежного билета банка России достоинством 5000 рублей, оранжевого цвета, серия ВК 9055120, денежного билета банка России достоинством 5000 рублей, оранжевого цвета, серия ОИ 7623616, денежного билета банка России достоинством 5000 рублей, оранжевого цвета, серия КА 7985884, денежный билет банка России достоинством 5000 рублей, оранжевого цвета, серия ВН 0586692, денежного билета банка России достоинством 5000 рублей, оранжевого цвета, серия СТ 5102205, денежного билета банка России достоинством 5000 рублей, оранжевого цвета, серия СГ 7645594, изъятых в ходе выемки, проведённой 8.02.2024 года по адресу: Смоленская область, г. Ярцево, 

<

адрес>, каб. №002 у подозреваемой ФИО1 в присутствии защитника Пушкова Д.С., и находящихся под сохранной распиской у потерпевшего Потерпевший №1 (л.д. 77-84, 85-87, 92).

Оценив в соответствии с положениями ст. ст. 87, 88 УПК РФ, исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает их допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, не содержат противоречивых выводов и объективно подтверждают виновность подсудимой в инкриминируемом ей преступлении. 

Оценивая показания потерпевшего Потерпевший №1, данные им в ходе судебного заседания и в ходе предварительного следствия, суд кладет в основу приговора показания, потерпевшего данные им в ходе предварительного следствия, которые получены в установленном законом порядке, подтверждены потерпевшим в полном объеме, из которых следует, что 7 февраля 2024 года он вернулся с очередной вахты из г. Москвы в г. Ярцево около 2 часов 00 минут, сразу поехал в квартиру к жене по адресу: Смоленская обл., г. Ярцево, 

<

адрес>, где находилась его супруга со своими знакомыми: ФИО15, ФИО6 и ФИО15. По их предложению, он выпил с ними, потом стал всех отправлять домой. Все ушли, он лег спать, но через некоторое время вернулись его жена и супруга, которые принесли с собой выпивку, предложили ему выпить. Пока распивали спиртное, они периодически проходили через жилую комнату, чтобы пойти покурить на балкон, также иногда Вероника сама ходила курить, без кого-либо. Около 5 часов 00 минут, Вероника стала собираться домой, а они с супругой легли спать. Пропажу денег обнаружил утром, когда пошел в магазин. С вахты он привез 126 000 рублей, а также у него дома лежали личные отложенные денежные средства в размере 40 000 рублей, под диваном в комнате, которые он потом переложил в сумку-барсетку к остальным денежным средствам, барсетку он убрал в шкаф на балконе, на верхнюю полку. Купюры были в основном номиналом 5000 и 1000 рублей. Никому не сообщал о денежных средствах, сумму заработанных средств, не сообщил даже супруге. В настоящее время ему возвращено 125 000 рублей. 

Показания потерпевшего подтверждаются показаниями свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что ей не было известно о сумме, которую привез домой муж с вахты, а также о сумме похищенных денежных средств. О заначке мужа в размере 40 000 рублей, спрятанной под диваном, она знала, это были денежные средства, отложенные на посылку сыну, но не знала, что в тот день он переложил эти деньги к себе в барсетку. Где муж хранил деньги, она не знала. В течение вечера они все по очереди ходили курить на балкон через жилую комнату, где, как ей потом стало известно от мужа, он в шкафу положил барсетку с денежными средствами, которые заработал на вахте. Никаких денежных средств ФИО15, она не давала. Свой приезд отмечала на деньги, подаренные ей в Набережных Челнах. 

Из показаний свидетеля ФИО14, также усматривается, что в ночь с 6 на 7 февраля они распивали спиртные напитки у Свидетель №2, после чего легли спать. Муж Потерпевший №1 приехал поздно ночью, стал всех будить. Они немного выпили все вместе. Вскоре они все пошли на улицу, распивать спиртное продолжили у ее сестры, поле она ушла домой. На следующий день, по предложению ФИО15, пошли по магазинам, покупали вещи и продукты питания, спиртное. За покупки её сестра рассчитывалась наличные денежными средствами, купюрами номиналом по 5000 рублей. О откуда деньги, она у сестры не спрашивала. Кроме того, сестра двум их знакомым, которых они встретили по пути, одолжила денег, что показалось ей странным.

Суд принимает показания свидетеля ФИО14 в данной части, поскольку они согласуются с показаниями как самой подсудимой ФИО1, из которых усматривается, что она предложила сестре на следующий день пойти за покупками, за которые она рассчитывалась наличными денежными средствами, похищенными у потерпевшего, также одолжила денежные средства двум их знакомым. 

Вместе с тем, суд относится критически к показаниям свидетеля ФИО14 в части того, что денежные средства были даны ФИО15 Свидетель №2, которая данное обстоятельство в судебном заседании не подтвердила. Кроме того, из показаний самой подсудимой усматривается, что про денежные средства сестра у неё ничего не спрашивала, она также ей ничего не сообщала, в том числе о том, что она их похитила. Показания свидетеля ФИО14 в данной части суд расценивает, как попытку облегчить участь подсудимой, с целью избежать уголовной ответственности, поскольку подсудимая приходится ей родной сестрой. 

Оценивая показания подсудимой о признании своей вины, данные ей в ходе предварительного следствия, суд не усматривает каких-либо оснований не доверять им, поскольку они полностью согласуются с показаниями потерпевшего, свидетелей, письменными материалами дела: протоколом обыска в жилище подсудимой, протоколом выемки, заключением эксперта и иными доказательствами, исследованными в судебном заседании, допустимость и достоверность которых подсудимой не оспаривалась и сомнений у суда не вызывает. 

Сомневаться в достоверности показаний потерпевшего, свидетелей у суда оснований не имеется, поскольку они подробны, логичны, подтверждаются совокупностью других исследованных судом доказательств, а также признательными показаниями подсудимой, и ничем не опровергаются. Объективных причин для оговора подсудимой у потерпевшего и свидетелей нет, неприязненных отношений между ними не установлено, поэтому суд признает показания потерпевшего и свидетелей достоверными, правдивыми, соответствующими действительности и кладет их в основу обвинительного приговора. 

Исследованные доказательства взаимно дополняют друг друга, являются достаточными и допустимыми, поэтому оснований им не доверять, как каждому в отдельности, так и в их совокупности, у суда не имеется.

С учетом вышеизложенного, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Мотив преступления корыстный, поскольку умышленные действия ФИО1 были направлены на хищение денежных средств с целью обращения их в свою пользу.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел свое подтверждение, исходя из установленных обстоятельств по делу. Потерпевший Потерпевший №1 пояснил, что постоянного источника дохода не имеет, работает вахтовым методом, жена не работает, кредитных обязательств на данный момент не имеет, он оплачивает коммунальные платежи, что составляет около 5000-7000 рублей, покупает продукты питания, в связи с чем, причиненный ущерб является для него значительным.

При определении подсудимой ФИО1 вида и размера наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории средней тяжести, направленного против собственности, личность подсудимой, в том числе смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни её семьи.

Как личность подсудимая по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 124), не судима (л.д. 118-119), на учетах у врача психиатра и врача психиатра-нарколога ОГБУЗ «Ярцевская ЦРБ» не состоит (л.д. 123), на её иждивении находится малолетний ребенок, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д. 126), привлекалась к административной ответственности (л.д. 120-121).

Оснований сомневаться в психическом состоянии здоровья подсудимой ФИО1 с учетом данных о её личности, поведения подсудимой в судебном заседании, не имеется. Суд признает Слизкую В.С. вменяемой и способной осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает наличие малолетнего ребёнка (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), согласно п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ – частичное возмещение причиненного ущерба (подсудимая сообщила и добровольно выдала денежные средства в размере 125 000 рублей, которые не были обнаружены в ходе обыска по месту её жительства (л.д. 72-73, 75-76); в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ: признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью и поведением ФИО1 во время или после совершения инкриминируемого деяния, существенно уменьшающих степень общественной опасности таковых, которые могли бы послужить основанием назначения наказания с применением правил ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

С учетом общественной опасности совершенного преступления, суд, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, не находит, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

С учетом изложенного, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, при которых совершено преступление, а также личность виновной, суд приходит к выводу, что достижение установленных законом целей уголовного наказания предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, возможно без изоляции его от общества в виде обязательных работ, что отвечает задачам восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ей новых преступлений.

В связи с применением указанного вида наказания, не предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ в качестве наиболее строгого, при назначении наказания ФИО1 положения ч. 1 ст. 62 УК РФ не применяются.

Суд находит, что достижение цели наказания возможно без применения к подсудимой дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в порядке ст.81 УПК РФ.

Учитывая данные о личности подсудимого ФИО1, фактические обстоятельства дела, суд считает необходимым в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ, до вступления приговора в законную силу оставить подсудимой прежнюю меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 303 304, 307-309 УПК РФ, суд,

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде в виде 250 (двести пятьдесят) часов обязательных работ с отбыванием наказания в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденной. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, находящиеся под сохранной распиской у обвиняемой ФИО1: женские ботинки светлого цвета со шнуровкой и молнией сбоку, внутри материал черного цвета в количестве двух штук, размер обуви указан на подошве – 38; женскую кофту белого цвета в черную полоску, без бирок и наименования фирмы, с длинным рукавом; штаны женские из джинсового материала, серого цвета, со шнурками на поясе белого и зеленого цветов, без бирок; женскую куртку черного цвета с капюшоном и рукавами белого цвета, размер – XXL, фирма – DORIMODES; женскую сумку черного цвета с длинной ручкой, на язычке молнии внешнего кармана имеется бумажная бирка с надписью перманентным маркером черного цвета «560»; носки черного цвета фирмы «adidas», размера – 36-41, имеется бирка с надписью «adidas» и надписью перманентным маркером черного цвета «50»; носки черного цвета, размера – 37-41, имеется бирка с надписью перманентным маркером черного цвета «50»; носки черного цвета фирмы «adidas», размера – 36-41, имеется бирка с надписью «adidas» и надписью перманентным маркером черного цвета «50»; носки черного цвета, размера – 37-41, имеется бирка с надписью желтого цвета «nicen» и надписью перманентным маркером черного цвета «50»; носки черного цвета, размера – 37-41, имеется бирка с надписью желтого цвета «nicen» и надписью перманентным маркером черного цвета «50»; носки черного цвета, размера – 37-41, имеется бирка с надписью перманентным маркером черного цвета «50»; комплект нижнего женского белья, состоящий из трусов и бюстгальтера серо-розового цветов, на лямке бюстгальтера имеется бирка с надписью перманентным маркером черного цвета «400»; бюстгальтер женского темно-красного цвета, на лямке бюстгальтера имеется бирка с надписью перманентным маркером черного цвета «240»; стеклянная банка с металлической крышкой, внутри которой находятся огурцы и жидкость, без этикеток; стеклянная банка с металлической крышкой с этикеткой красного цвета с надписью «ГОСТ СВЕКЛА маринованная нарезанная», внутри имеется продукт оранжевого цвета; стеклянная банка продолговатой формы с откручивающейся металлической крышкой, спереди имеется бирка с рисунком мужчины и граната и надписью «POME GRANATE», внутри банки содержимое в жидкости красного цвета; женская кофта черного цвета с белой надписью по центру «GAP», с длинным рукавом, с биркой с надписью перманентным маркером черного цвета «960»; штаны женских из джинсового материала, серого цвета, со шнурками на поясе белого и зеленого цветов, с биркой с надписью перманентным маркером черного цвета «1280»; комплект спортивной одежды, состояний из кофты черного цвета с капюшоном с большим карманом по центру снизу, жилетки черного цвета, спортивных штанов черного цвета с веревкой белого цвета на поясе, с биркой с надписью перманентным маркером черного цвета «3680»; женские ботинки светлого цвета со шнуровкой и молнией сбоку, внутри материал черного цвета, в количестве двух штук, размер обуви указан на подошве – 38; женская куртка черного цвета, размер – 2XL, с биркой с надписью перманентным маркером черного цвета «1600»; кроссовки женские в количестве двух штук белого и бежевого цветов со шнурками бело-бежевого цвета, размер обуви указан на подошве «38» – оставить в распоряжение осужденной ФИО1;

вещественные доказательства, хранящиеся под сохранной распиской у потерпевшего Потерпевший №1; денежный билет банка России достоинством 50 рублей, синего цвета, серия ес 5654125, денежный билет банка России достоинством 50 рублей, синего цвета, серия гн 1573995, денежный билет банка России достоинством 50 рублей, синего цвета, серия ея 9086615, денежный билет банка России достоинством 50 рублей, синего цвета, серия гэ 2416479, денежный билет банка России достоинством 50 рублей, синего цвета, серия гг 8498435, денежный билет банка России достоинством 50 рублей, синего цвета, серия гт 6697598, денежный билет банка России достоинством 5000 рублей, оранжевого цвета, серия ХН 0196291, денежный билет банка России достоинством 5000 рублей, оранжевого цвета, серия ВС 5559001, денежный билет банка России достоинством 100 рублей, желтого цвета, серия эЧ 0509576, денежный билет банка России достоинством 100 рублей, желтого цвета, серия оТ 2327798, изъятые в ходе обыска, проводимого 07.02.2024 по адресу: Смоленская область, г. Ярцево, 

<

адрес>, денежный билет банка России достоинством 5000 рублей, оранжевого цвета, серия ЭХ 9436931, денежный билет банка России достоинством 5000 рублей, оранжевого цвета, серия ЕМ 6670141, денежный билет банка России достоинством 5000 рублей, оранжевого цвета, серия ИХ 3037542, денежный билет банка России достоинством 5000 рублей, оранжевого цвета, серия СС 9177550, денежный билет банка России достоинством 5000 рублей, оранжевого цвета, серия МЭ 7794151, денежный билет банка России достоинством 5000 рублей, оранжевого цвета, серия Аи 6587286, денежный билет банка России достоинством 5000 рублей, оранжевого цвета, серия МК 8878738, денежный билет банка России достоинством 5000 рублей, оранжевого цвета, серия БМ 9342484, денежный билет банка России достоинством 5000 рублей, оранжевого цвета, серия ВЯ 4254513, денежный билет банка России достоинством 5000 рублей, оранжевого цвета, серия ГО 8730779, денежный билет банка России достоинством 5000 рублей, оранжевого цвета, серия ЗМ 5023535, денежный билет банка России достоинством 5000 рублей, оранжевого цвета, серия ЛН 4044518, денежный билет банка России достоинством 5000 рублей, оранжевого цвета, серия СН 8495854, денежный билет банка России достоинством 5000 рублей, оранжевого цвета, серия СЗ 6545242, денежный билет банка России достоинством 5000 рублей, оранжевого цвета, серия ПА 0667924, денежный билет банка России достоинством 5000 рублей, оранжевого цвета, серия МЗ 6352065, денежный билет банка России достоинством 5000 рублей, оранжевого цвета, серия МЗ 5942399, денежный билет банка России достоинством 5000 рублей, оранжевого цвета, серия ОМ 8763803, денежный билет банка России достоинством 5000 рублей, оранжевого цвета, серия ЗЯ 2367210, денежный билет банка России достоинством 5000 рублей, оранжевого цвета, серия ВК 9055120, денежный билет банка России достоинством 5000 рублей, оранжевого цвета, серия ОИ 7623616, денежный билет банка России достоинством 5000 рублей, оранжевого цвета, серия КА 7985884, денежный билет банка России достоинством 5000 рублей, оранжевого цвета, серия ВН 0586692, денежный билет банка России достоинством 5000 рублей, оранжевого цвета, серия СТ 5102205, денежный билет банка России достоинством 5000 рублей, оранжевого цвета, серия СГ 7645594 – оставить в распоряжении потерпевшего Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Смоленского областного суда через Ярцевский городской суд Смоленской области в течение 15 суток со дня его вынесения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, указав на это в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса, поручать осуществление своей защиты в апелляционном суде избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Судья Л.А. Жевлакова